
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.142 69Segunda-feira, 16 DE MARÇO DE 2020

 PORTARIA DE REDES. Nº160/2020-GAB/SIND.          
BELÉM,13 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO os termos do Memorando  nº 05/2020-GAB/SIND, de 
11/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA nº 99/2018-GAB/SIND de 10/10/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.720 de 16/10/2018, prorrogada pela 
PORTARIA nº 107/2018-GAB/SIND de 04/12/2018, publicada no DOE, 
edição nº 33.755 de 07/12/2018; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de 
realização de procedimentos necessários na busca da verdade real dos 
fatos, indispensáveis, para formar sua convicção. 
R E S O L V E: 
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal 
do último prazo então concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
 DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC  

PORTARIA DE REDES. Nº 543/2020-GAB/PAD.         
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 854/2020-NDE/SEDUC, de 
10/03/2020, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA nº 121/2019-GAB/PAD de 26/06/2019, publicada no DOE n° 
33.905 de 27/06/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 281/2019-GAB/PAD 
de 19/11/2019, publicada no DOE nº 34.039 de 20/11/2019, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção. 
R E S O L V E: 
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 544/2020-GAB/PAD.         
BELÉM, 13 DE MARÇO DE 2020.

 A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
 CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 02/2020-NDE/SEDUC, de 
10/03/2020, fi rmado pelo Sr. Presidente do PAD instaurado nos termos da 
PORTARIA nº 236/2019-GAB/PAD de 09/10/2019, publicada no DOE n° 
34.006 de 10/10/2019, prorrogado pela PORTARIA nº 28/2020-GAB/PAD 
de 28/02/2020, publicada no DOE nº 34.135 de 05/03/2020, requerendo 
o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados; 
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção. 
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
PORTARIA acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido; 
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

 Protocolo: 533579
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGACAO LICENCA SAUDE 
NOME: ADELAIDE LAIS PARENTE BRASILEIRO
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 03/11/19 A 01/03/20
MATRÍCULA: 57176423/2 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ALBANIZIA LIMA/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56146 
NOME: ADINA ARAUJO MARINHO
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 05/12/19 A 04/03/20
MATRÍCULA: 6314007/1 CARGO: PROF
LOT: EE JOSE ALENCAR/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 950/19 

NOME: ADRIANA CARLA AMAZONAS PENA
CONCESSÃO: 10 DIAS
PERÍODO: 02/08/19 A 11/08/19
MATRÍCULA: 5902148/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: CEN ED JOV ADULTOS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 750/19 
NOME: ALDA LUCIA MAGALHAES ALVES
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 28/10/19 A 25/01/20
MATRÍCULA: 55586155/1 CARGO: PROF
LOT: EE MAROJA NETO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56012 
NOME: ALDA MARGARIDA DA COSTA DIAS
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 26/08/19 A 21/02/20
MATRÍCULA: 57205568/1 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO JUNIOR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56045 
NOME: ALINE BRENA BEZERRA DE QUEIROZ
CONCESSÃO: 150 DIAS
PERÍODO: 29/10/19 A 26/03/20
MATRÍCULA: 55586824/2 CARGO: PROF
LOT: EE NAIR ZAHLUTH/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 56004 
NOME: ALINE COSTA DA SILVA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 11/11/19 A 08/02/20
MATRÍCULA: 54181104/2 CARGO: PROF
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/N TIMBOTEUA
LAUDO MÉDICO: 201821A
NOME: ALIZIARIA PEREIRA DE AZEVEDO FONSECA
CONCESSÃO: 82 DIAS
PERÍODO: 15/08/19 A 04/11/19
MATRÍCULA: 5902708/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: 4ª URE/MARABA
LAUDO MÉDICO: 11475/19
NOME: ANA CRISTINA ASSIS AQUINO
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 22/11/19 A 21/12/19
MATRÍCULA: 57210207/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE TEMISTOCLES ARAUJO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 55609 
NOME: ANA GINA PERINI BARBERATO
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 09/09/19 A 07/12/19
MATRÍCULA: 57234134/1 CARGO: ESPEC. EDUC
LOT: EE ROMILDO SILVA/OURILANDIA NORTE
LAUDO MÉDICO: 31809/2019 
NOME: ANDREA TAVARES DOS SANTOS
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 25/10/19 A 22/01/20
MATRÍCULA: 57212544/1 CARGO: AUX OPER
LOT: EE JULIA SEFFER/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 56032 
NOME: AUGUSTO CEZAR FREITAS DE HOLLANDA
CONCESSÃO: 90 DIAS
PERÍODO: 16/10/19 A 13/01/20
MATRÍCULA: 5918910/2 CARGO: PROF
LOT: EE BENEDITO COSTA/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 55610 
NOME: BETANIA SILVA CRUZ
CONCESSÃO: 121 DIAS
PERÍODO: 02/09/19 A 31/12/19
MATRÍCULA: 5890102/1 CARGO: PROF
LOT: EE BELINA COUTINHO/CAP POCO
LAUDO MÉDICO: 1148419 
NOME: BRUNO JOSE FERREIRA DA SILVA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 17/09/19 A 17/10/19
MATRÍCULA: 54186207/4 CARGO: PROF
LOT: EE ANTONIO FIGUEIRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 783/19 
NOME: CLAUDIA ADOLFINA DE SOUZA FREIRE
CONCESSÃO: 182 DIAS
PERÍODO: 01/09/19 A 29/02/20
MATRÍCULA: 240125/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE GONCALO DUARTE/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56008 
NOME: CLAUDIA REGINA CARDOSO DA SILVA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 13/11/19 A 11/03/20
MATRÍCULA: 57174339/1 CARGO: PROF
LOT: EE F STO AFONSO/BELEM
LAUDO MÉDICO: 56016 


